
 

 

 
COMUNE  DI  PESCAGLIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

  
N.  34   DEL  30/09/2021 

 
 OGGETTO:   SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 
 
______________________________________________________________________ 
 

L’anno  duemilaventiuno  addì  trenta  del mese di  settembre  alle ore  18.13  ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 73, comma 1 del Decreto-legge n. 18 del 17/03/2020 e 

s.m.i. e delle disposizioni del Presidente del Consiglio Comunale prot. n. 2781 del 

24.04.2020 si è riunito il Consiglio Comunale. 

La seduta viene svolta in videoconferenza mediante piattaforma Zoom Cloud Meeting. 
Alla prima convocazione in sessione  STRAORDINARIA, che è stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello 

nominale: 

    
 PRESENTI ASSENTI 
Bonfanti Andrea (presente fisicamente nella 
sala consiliare) 

X  

Bernardini Gaia X  
Bianchi Valerio X  
Demuru Paoletta X  
Fulvetti Gabriele X  
La Spina Vito X  
Ricciardi Sandro (presente fisicamente nella 
sala consiliare) 

X  

Simi Claudio X  
Tosi Pietro X  
Bocchino Gianluca X  
Pizzi Simone X  
Santini Mauro X  

 

 PRESENTI  N.  12          ASSENTI  N. 0 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Marco Petri, mediante collegamento in 

video conferenza; 

 

Vengono nominati scrutatori i Signori: Bernardini, Demuru e Tosi 

 



 

 

L’identità personale dei componenti, collegati in videoconferenza mediante 

piattaforma Zoom Cloud Meeting è stata accertata da parte del Segretario 

comunale, compresa la votazione, secondo le modalità indicate dalle disposizioni 

del Presidente del Consiglio Comunale (prot.n. 2781 del 24.04.2020) 

 

La seduta è PUBBLICA 



 

  

 
COMUNE  DI  PESCAGLIA 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la  proposta  di    deliberazione   avente   ad  oggetto: “SURROGA CONSIGLIERE 

COMUNALE DIMISSIONARIO”; 

  
ESAMINATA tale proposta di deliberazione e ritenuta la stessa meritevole di 
approvazione in quanto rispondente a pubblico interesse; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 18.8.2000, n. 267 
chiesto al responsabile del servizio e dallo stesso reso in data  28/09/2021  
esprimendo “parere favorevole” firmato digitalmente; 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale elettronico della proposta 
conservata nella banca dati del Comune di Pescaglia, ai sensi dell’art. 22 del DLgs 
82/2005. 

 
DATO ATTO  che non è stato richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il 
presente atto non comporta impegno di spesa, diminuzione di entrate e riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
VISTO il D.Lvo 18.8.2000, n. 267. 

 
Con votazione resa per alzata di mano dal seguente esito: 
presenti nr. 12, votanti nr. 12 e voti favorevoli nr. 12  

 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la proposta di deliberazione citata in premessa, di seguito riportata 
quale parte integrante e sostanziale: 

 
Successivamente, considerata l’urgenza, con votazione unanime per alzata di mano 
dei 12 Consiglieri presenti, la deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile 
 
 

 
 
 PROPOSTA:  



 

  

 
COMUNE  DI  PESCAGLIA 

 
Premesso che in data 26.05.2019 si sono svolte le elezioni amministrative per la elezione 

diretta del Sindaco e il rinnovo del Consiglio Comunale di Pescaglia; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n 18 del 15.06.2019 avente ad 

oggetto: “Esame delle condizioni di eleggibilità dei Consiglieri comunali (artt. 41 e 55 del 

T.U. 267/2000)”; 

Vista la nota protocollo generale nr. 5754 del 06.08.2021 con cui il consigliere Antonella 

Benvenuti eletta nella lista Progetto Pescaglia – ha rassegnato le proprie dimissioni dalla 

carica di consigliere comunale;  

Atteso che: 

 ai sensi dell’art.38, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 le dimissioni dalla carica di 

consigliere sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono 

immediatamente efficaci. Il Consiglio Comunale, entro e non oltre dieci giorni, deve 

procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari; 

 il termine di dieci giorni ha natura acceleratoria e non perentoria, così come 

confermato dalla giurisprudenza amministrativa, per la quale “la disposizione non 

ha collegato alcun effetto all’eventuale superamento del termine (…) ma ha solo 

accentuato il suo carattere accelleratorio” (Consiglio di Stato - V Sezione, 17 

febbraio 2006, n. 640; Cons. St., Sez. V, 23.4.1998, n. 476); 

 ai sensi dell’art.45, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 il seggio che durante il 

quinquennio rimane vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è 

attribuito al candidato che nella medesima lista segue; 

Ritenuto di dover procedere alla surroga del consigliere dimissionario ai sensi dell'art. 38, 

comma 8, del D.lgs. n. 267/2000; 

Preso atto che: 

 il primo dei non eletti della Lista Progetto Pescaglia alla quale apparteneva il 

consigliere dimissionario risulta essere il sig.Andrea Vezzani, al quale è stata data 

comunicazione (prot.n.5998 del 19.8.2021) della surroga ed ha rinunciato con nota 

prot. n .6019 del 20.08.2021; 

 il secondo dei non eletti della stessa Lista, in attuazione di quanto previsto 

dall’art.71, comma 9, del D.L.gs. n.267/2000, risulta essere il sig. Duccio, Niccolò 

Signorini nato a Pietrasanta il 14.1.1973, al quale è stata data comunicazione della 

surroga prot.n. 6083 del 24.08.2021; 



 

  

  lo stesso sig. Duccio, Niccolò Signorini è stato invitato a presenziare all’odierna 

seduta consiliare, ai cui lavori potrà partecipare, ai sensi dell’art.38, comma 4, del 

citato D.Lgs. 267/2000, solo a seguito dell’adozione della relativa delibera; 

Atteso che il Consiglio Comunale è tenuto a verificare, ai sensi dell’art.41 del D.Lgs. 

n.267/2000, che non sussistono ai sensi degli art.60 e seguenti del TUEL, cause di 

ineleggibilità ed incompatibilità degli eletti e in caso di verifica positiva deve procedere a 

norma dell’art.69 del TUEL; 

Vista la dichiarazione depositata in data 28.09.2021 (prot.n. 7082) dal sig. Duccio, Niccolò 

Signorini in ordine all’inesistenza di cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal 

Testo Unico degli Enti Locali; 

Visti gli artt.55 e ss. (capo II, titolo III) del D.Lgs. n.267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento del Consiglio Comunale ed in particolare gli artt.17 e 18; 

visti i pareri allegati in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

dato atto che, a seguito dell’invito del Presidente non ci sono state contestazioni e che 

pertanto, agli esiti dell’esame delle condizioni di cui al capo II, titolo III, del D.Lgs. 

n.267/2000, non sussistono condizioni che determinano la ineleggibilità o incompatibilità 

del sig. Duccio, Niccolò Signorini; 

udita l’illustrazione effettuata dal Presidente del Consiglio Comunale e sottoposta 

all’approvazione dell’assemblea la proposta di delibera; 

a seguito di votazione con voto unanime 

DELIBERA 

1. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., alla surroga 

del consigliere dimissionario Benvenuti Antonella, con il sig. Duccio, Niccolò 

Signorini, secondo dei non eletti della Lista Progetto Pescaglia e, alla data odierna, 

il primo disponibile nella lista medesima; 

2. DI CONVALIDARE definitivamente l’elezione del candidato Duccio, Niccolò 

Signorini, accertato che nei confronti della stessa non sussistono cause ostative, di 

ineleggibilità ed incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, al  D.Lgs. n. 

235/2012 e smi ed al D.Lgs.n.39/2013 e smi; 

3. DI DARE ATTO che il Consigliere neo eletto entra in carica con l’adozione della 

presente deliberazione e di attribuire pertanto al medesimo, con effetto immediato, 

il seggio in argomento;  

4. DI INVIARE copia della presente deliberazione all’Ufficio Territoriale del Governo – 

Prefettura di Lucca; 

 



 

  

Inoltre il Consiglio Comunale  con successiva votazione unanime, resa in forma 
palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – comma 4 – del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e smi 
 

 

A questo punto il Presidente del Consiglio invita il consigliere Duccio, Niccolò Signorini a 

prendere parte alla seduta 

 



 

 

 
COMUNE  DI  PESCAGLIA 

 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Ricciardi Sandro    Dr.  Petri Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
=========================================================================== 
 
Certificasi che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
 
 

IL RESPONSABILE SETTORE 1  
Stefano Bei 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

=========================================================================== 
 
Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto  ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 
07/3/2005 n. 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente deliberazione è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Pescaglia, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs n. 82/2005. 

 
 


